РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                                                     БЕЛГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» февраля 2012 года                                                                           № 23

О реализации закона Белгородской области

от 8 ноября 2011 года №74 «О предоставлении

земельных участков многодетным семьям»

В целях реализации пункта 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации и закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года №74 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям», в соответствии с постановлением правительства Белгородской области от 6 февраля 2012 года №56-пп «О реализации закона Белгородской области и от 8 ноября 2011 года №74 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям», постановляю:

1. Определить МУ «Управление социальной защиты населения администрации Краснояружского района» (Ткаченко С.А.)  уполномоченным органом по учету граждан, имеющих трех и более детей, для предоставления земельных участков, находящихся в государственной, муниципальной собственности или государственная собственность  на которые не разграничена, на территории  Краснояружского района.

2. Определить управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района (Халенко С.В.) уполномоченным органом по предоставлению гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района и государственная собственность  на которые не разграничена на территории  Краснояружского района.

3. Установить, что:

- решения о постановке граждан, имеющих трех и более детей, на учет в целях предоставления земельного участка (далее – учет), снятии граждан с учета по основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами, принимаются администрацией района в лице управления социальной защиты населения  и оформляются распоряжением главы администрации района;

- перечень земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района или государственная собственность на которые не разграничена, предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете, изменения и дополнения к нему утверждаются администрацией района в лице управления муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района и оформляются распоряжением главы администрации района.

4. Утвердить типовой договор аренды земельного участка, предоставляемого гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Краснояружского района района согласно приложению.

5. Управлению муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района  (Халенко С.В.), управлению капитального строительства администрации района (Семикопенко А.С.) обеспечить подбор и формирование земельных участков из состава земель, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей.

6. Управлению капитального строительства администрации района (Семикопенко А.С.) подготовить предложения по включению мероприятий по инженерному обустройству земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствующие программы инженерного обустройства населенных пунктов Краснояружского района  на 2012 год и соответствующие программы последующих лет.

7. Информационно-техническому отделу администрации района (Куковякин И.Н.) опубликовать данное постановление в межрайонной газете «Наша жизнь».

8. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по развитию сельских территорий Солошенко Л.А.

9. Об исполнении данного постановления информировать к 01 декабря 2012 года.

[image: image1.jpg]

Глава администрации

района                                                                                                    В.Н. Бурба

Утверждено:

постановлением  главы

администрации района

от «___» __________ 2012 г. № ___

ПРОЕКТ ДОГОВОРА

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

п. Красная Яруга                                                                                     «__» _______ 2012 года

Муниципальное образование - Муниципальный район «Краснояружский район» Белгородской области, в лице главы администрации Краснояружского района Бурбы Валерия Николаевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем "Арендодатель" с одной стороны и ____________________,  паспорт _______ № _______,

                                                                                   (Ф.И.О.)                                               (серия)              (номер)

 выданный ___________________________________________________________________,

                                                                                                                (когда и кем)

далее - «Арендатор», с другой стороны,  совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. В соответствии с распоряжением главы администрации Краснояружского района Белгородской области от ___________ г. № ___ «____________________________» Арендодатель  обязуется предоставить во временное владение и пользование  Арендатору  земельный  участок  находящийся в распоряжении муниципального образования – муниципальный район «Краснояружский район» Белгородской области, с  кадастровым                 N _____________, категория земель – земли населенных пунктов, общей площадью - 1500 кв.м, в границах, указанных в кадастровом паспорте (приложение к настоящему Договору), расположенный  по адресу: Белгородская область, Краснояружский район, ________________________________ (далее - Участок).

1.2. Участок предоставляется в соответствии с заявлением на предоставление земельного участка в аренду для осуществления Арендатором следующего вида деятельности (разрешенное использование): ________________________.

1.3. Арендатор распоряжается Участком  с момента подписания Сторонами акта приема-передачи земельного участка.

2. Срок Договора

2.1. Срок аренды устанавливается на 49 лет с ________ 20___ года по _________ 20___ года.

2.2. Участок считается переданным Арендодателем в аренду Арендатору с даты, указанной в п. 2.1 настоящего Договора.

2.3. Договор подлежит обязательной государственной регистрации в Краснояружском отделе управления Росреестра по Белгородской области.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Арендная плата начисляется с даты (в соответствии с п. 2 ст. 425 Гражданского кодекса РФ, ст. 65 Земельного кодекса РФ), указанной в п. 2.1 настоящего Договора, и вносится Арендатором ежеквартально безналичным платежом. Платежи за текущий квартал аренды должны быть внесены Арендатором в полном объеме в соответствии с расчетом арендной платы не позднее 15 числа последнего месяца текущего квартала путем перечисления на счет:

                   №  40101810300000010002
                   ГРКЦ  ГУ Банка России по Белгородской области

                   БИК 041403001, получатель  УФК  по Белгородской области

                   (Администрация Краснояружского района)
   ИНН 3113003150 КПП 311301001

   ОКАТО: 14243551000

      Код: 850 1 11 05010 10 0000 120 (доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков).

Исполнение обязанности Арендатора по внесению арендной платы подтверждается платежным документом (квитанция об оплате).

3.2. Сумма ежеквартальной арендной платы на дату подписания Договора устанавливается в размере 0.3 % от кадастровой стоимости земельного участка и составляет ____________ рублей.

3.4. Размер арендной платы изменяется и подлежит обязательной уплате Арендатором в случае изменения показателей: базового размера арендной платы, площади земельного участка, вида разрешенного использования Участка и деятельности Арендатора без согласования с Арендатором и без внесения соответствующих изменений или дополнений в настоящий Договор.

3.5. Арендная плата за пользование Участком с даты, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, до момента его государственной регистрации уплачивается Арендатором в порядке, предусмотренном п. 3.1 настоящего Договора.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего Договора.

4.1.2. В одностороннем порядке требовать досрочного расторжения настоящего Договора при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы два раза подряд (более чем за 6 месяцев).

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и в результате использования Участка не по целевому назначению или с нарушением действующего законодательства.

4.1.4. Кроме указанных в п. 4.1.2 настоящего Договора случаев Договор аренды может быть прекращен по инициативе Арендодателя в случаях, установленных законодательством РФ.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по настоящему Договору.

4.2.3. Письменно уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы.

4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и информировать об этом Арендатора в случаях, указанных в п. 3.4 настоящего Договора.

4.2.5. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и действующему законодательству.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных настоящим Договором.

4.3.2. Передать Участок в субаренду в пределах срока Договора аренды, а также на передачу своих прав и обязанностей по Договору третьим лицам без согласия Арендодателя, но с обязательным его уведомлением, в соответствии с действующим законодательством. Договор субаренды подлежит государственной регистрации Краснояружском отделе Управления Росреестра по Белгородской области. Регистрация Договора субаренды, расходы, связанные с его государственной регистрацией, возлагаются на субарендатора.

4.3.3. По истечении трех лет, а в случае завершения строительства на предоставленном в аренду земельном участке индивидуального жилищного дома и регистрации права собственности  на индивидуальный жилой дом до истечения трех лет приобрести указанный земельный участок в собственность бесплатно, в соответствии с постановлением правительства Белгородской области от 06.02.2012 года № 56-пп «О реализации закона Белгородской области от 08.11.2011 г. № 74 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям».

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования.

4.4.2. Принять у Арендодателя Участок по настоящему Договору и  сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные в соответствии с действующим законодательством.

4.4.3. Обеспечить Арендодателю, наделенным полномочиями органам государственного  и муниципального контроля по распоряжению земельными участками, доступ на арендуемый Участок по их требованию в целях контроля выполнения Арендатором п. 4.4.1 настоящего Договора.

4.4.4. После подписания настоящего Договора (изменений и дополнений к нему) в течение семи календарных дней направить его (их) в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В течение семи календарных дней с даты получения зарегистрированного Договора направить Арендодателю один экземпляр Договора. Государственная регистрация Договора (изменений и дополнений к нему), расходы, связанные с государственной регистрацией Договора, возлагаются на Арендатора.

4.4.5. Не допускать ухудшения качественных характеристик и экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих территориях, выполнять работы по благоустройству Участка.

4.4.6. Выполнять условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений и дорог, не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.4.7. Осуществлять застройку земельного участка в соответствии с его целевым назначением по проекту, согласованному в установленном порядке.

4.4.8. В случае изменения Арендатором адреса, других реквизитов в недельный срок направить Арендодателю уведомление об этом.

4.4.9. В случае направления Арендатору письменного предупреждения в связи с неисполнением им обязательств по внесению арендной платы он обязан внести арендную плату в течение пяти рабочих дней со дня получения такого предупреждения.

4.4.10. В месячный срок заключить договор на оказание услуг по вывозу мусора со специализированными предприятиями.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ и Белгородской области.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы, Арендатору начисляется неустойка в размере 0,05% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки. Неустойка перечисляется на реквизиты оплаты арендной платы.

5.3. Стоимость улучшений земельного участка, произведенных Арендатором без согласия Арендодателя, возмещению не подлежит.

5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются Сторонами надлежащим образом в письменной форме и регистрируются в установленном законом порядке.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.2 настоящего Договора.

6.3. При прекращении (расторжении) настоящего Договора Арендатор обязан в течение 10 дней вернуть Арендодателю Участок в состоянии, пригодном для его дальнейшего целевого использования.

7. Особые условия Договора

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по настоящему Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срока действия настоящего Договора. При досрочном расторжении настоящего Договора договор субаренды Участка прекращает свое действие.

7.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, прошнурован и скреплен подписями и печатями Сторон. Подписанный текст настоящего Договора и приложение к нему (кадастровый паспорт земельного участка) по одному экземпляру хранятся у Сторон, один экземпляр Договора передается в орган государственной регистрационной службы.

8. Приложение

Кадастровый паспорт земельного участка.

Приложение является неотъемлемой частью настоящего Договора.

9. Реквизиты и адреса Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ:
 АРЕНДАТОР:

Юридический адрес: 309420
____________________________

Белгородской обл., Краснояружский р-н                                                  (Ф.И.О.)
п. Красная Яруга, ул. Центральная,14
 Белгородская область

УФК  по Белгородской области                                       Краснояружский район

(Администрация Краснояружского                              __________________

района) ИНН 3113003150 КПП 311301001                     __________________

№40101810300000010002

ГРКЦ  ГУ Банка России

по Белгородской области

БИК 041403001

  Тел-факс:(8-47-263) 45-5-77

10. Подписи Сторон

Арендодатель:                                                                           Арендатор:

В.Н. Бурба__________________                               _________________  ________________

                                    (подпись)                                                                           (подпись)

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

п.Красная Яруга                                                                                       __ _________ 2012 года

Российская Федерация, Белгородская область, Краснояружский район, п.Красная Яруга две тысячи двенадцатый год

     Муниципальное образование - Муниципальный район «Краснояружский район» Белгородской области, в лице главы администрации Краснояружского района Бурбы Валерия Николаевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем "Арендодатель" с одной стороны и _______________________________,  паспорт _________ № __________,

                                                (Ф.И.О.)                                                          (серия)              (номер)

 выданный __________________________________________________________________________,

                                                                                                                (когда и кем)

далее - «Арендатор», с другой стороны,  совместно именуемые «Стороны»,  составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель в соответствии с договором аренды земельного  участка от ___ _______ 2012 года передал в аренду, а Арендатор принял земельный  участок  находящийся в распоряжении муниципального образования – муниципальный район «Краснояружский район» Белгородской области, с  кадастровым        N _____________, категория земель – земли населенных пунктов, общей площадью - 1500 кв.м, в границах, указанных в кадастровом паспорте (приложение к настоящему Договору), расположенный  по адресу: Белгородская область, Краснояружский район, ________________________________ .

2. Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому земельному участку не имеется. Земельный участок отвечает требованиям разрешенного использования.

3. Стороны считают, что все обязательства по передаче вышеуказанного земельного участка выполнены полностью.

4. Настоящий передаточный акт составлен и подписан в трех экземплярах, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, а третий экземпляр направляется в Краснояружский отдел управления Росреестра по Белгородской области.

5. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель:

Глава администрации

Краснояружского района

Бурба В.Н.__________________

                                    (подпись)

  Арендатор:

__________  _________________

                                 (подпись)